Si aspettano con impazienza le risoluzioni del Re di Svezia non sola-
mente per ciò, che riguarda la sua ulterior dimora ne gli stati del Turco, 
ma ancora per quel, che concerne il congresso da tenersi per l’accomoda-
mento delle differenze del Nord o in Brunswick [663v] o in Danzica, sotto 
la mediazione principalmente delle potenze maritime, che più di ogni altro 
s’interessano in questo trattato.

Il Re si dichiara malissimo contento del principe Mencikow per quello 
che ha conchiuso intorno al deposito della Pomerania e per l’immediata 
sua uscita da quella provincia, ove quando gli Suezzesi volessero tentare 
qualche nuovo sbarco di truppe, non avrebbero che con sincerità loro si 
opponesse. E qui per fine bacio a V.ra Eminenza umilissimamente le mani. 
Varsavia, 8 Novembre 1713.

Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 1101

„Avviso” a card. Benedicto Odescalchi-Erba ad Secretariatum Status 
missus

Varsaviae, 13 IX 1713

Legatus Turcicus et legatus Tartarus nondum profecti sunt, quamquam eorum 
domini poscunt, ut quam primum redeant. Munitio Chocini nondum ad finem ad-

1 Adamus Sieniawski.
2 Stanislaus Chomentowski.
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ducta est, qua re fit, ut in Republica metuatur, quamquam chanus et serascierus 
affirmant exercitum in castris hibernis collocatum iri. Exercitus Moscovienses 
e Pomerania redeuntes Rempublicam intraverunt. Opera data est, ut celeriter 
transirent et nulli oneri provinciis essent, quibus exercitus Saxonicus sustinendus 
est. Gedanenses cum horum exercituum ducibus collocuti sunt, ut regio urbana 
et commercium in mari Baltico tutum esset. Mienszykow, cum sequestrum Pome-
raniae fieret, plus sibi quam sociis consuluit. Qui tamen, cum de pace facienda 
deliberabitur, sententiam suam dicent. Regis ministri cum palatinatuum commis-
sariis colloquia habent, ut de pecuniis ad exercitum Saxonicum alendum consti-
tuatur. Qui ministri dicunt civitatis tutandae causa necesse fuisse, ut exercitus 
illi deducerentur.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 664r-665v.

Varsavia, 8 Novembre 1713.
Continuano qui la loro dimora i due ablegati Turco e Tartaro, quali 

però essendo stati nuovamente sollecitati da loro principali a ritornarsene, 
lo faranno ben presto.

La fortificazione di Koccim e già quasi perfezionata, ciò che da molta 
gelosia e sospetto a tutto questo Regno, non ostanti le replicate sicurezze 
date dal Seraskiero a Generali comandanti della Repubblica, che quanto 
prima l’armata si separerà per ritirarsi a quartieri d’inverno.